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bryde Alen for at faa noget ud af Ar- 
bejdet. Skal man dyrke Kartofler paa 
Hedeil,, maa man virkelig have Alen bort. 
Det har Husmændene Isert, og det har Kon- 
sulenterne maaske lært dem, men en viden- 
skabelig Kommission tror i jeg ikke et Øje- 
blik 'paa,' selv om det ærede Medlem skulde 
stâa: i Spid sen for den; 

- Vilhelm Rasmussen: - - Det - ærede 
Medlem mener, at jeg har talt som den 
Minde om Farverne. Jeg: tror dog nok, 
det maa siges, at det er en privat Opfat- 
telse, det ærede Medlem der noorer. Der- 
imod er jeg af den Mening, -,at det ærede 
Medlem har tålt som en døv med Hensyn 
til det, der her er sagt, og jeg tror, at 
denne Anskuelse deles af hele det høie' 
Tiiig. , 홢 

N. c. Jensen: Jeg har netop hørt 
det ærede Medlem tale om : N edsoottelsen: 
af en lille Kommission, som skulde tage 
Del i disse Undersøgelser. Men disse For- 
søg lader sig nu ikke gennemføre ad teo- 

1 - " retisk, men kun ad praktisk Vej. 

E. Rasmussen: Den ærede Ordfører 
nævnede et Samraad, der har været af- 
holdt med Ministeren om Bevillingerne til. 
Havebrugets Fremme, og da jeg: har for- 
anlediget dette Samraad, kunde jeg have 

Lyst til at knytte nogle faa Bemærkninger 
til de Svarskrivelser, Finansudvalget i den 
Anledning har faaet; Det drejer sig sær- 
lig om en Bevilling paa 4,000 Kr.,, som 
t ar li g ydes til Forbedring af Afsætnings- 

forholdene for Havesager. Det er sikkert 
- et Spørgsmaal, der har meget stor Betyd- 
Ring, ikke alene tor Producenterne, men 
ogsaa for Forbrugerne. Vi avler en Masse 
Frugt her i Landet, og vi har ogsaa et 
stort og købedygtigt Publikum til at aftage 
denne Frugt. Men Afsætningsforholdene 
er blevet daarlige; Frugten bliver plukket 
for tidlig i en daarlig Forfatning, og den 
Omsætningsmaade, vi har, er ganske for- 
kàstelig. Da jeg saa, at der var opført 
en Bevilling paa Finanslovforslaget til 
dette Form aal, tænkte jeg, at det dog var 
mærkeligt, at vi Havebrugere omkring paa 
Landet aldrig har haft nogen Gavn af 
dette Beløb. Jeg kunde ikke tænke mig, 
at det bliver brugt paa en efter vor Op- 
fattelse fornuftig Maade, derfor ønskede 
jeg en Redegørelse for, hvordan Beløbet 
blev brugt. : 

Efter Svarskrivelserne er de 4,000 Kr. 
delt i. 4 Beløb, to paa 800 Kr. og to paa 
1,200 Kr. Det er særlig de to Beløb paa 

1,200 Kr., jeg vil omtale, Af det jyske 
Haveselskabs Bevilling paa 1,200 Kr. er 
der til Fremme af Sortering og Pakning 
af Frugt anvendt 284. Kr.; Disse 284 Kr. 
er brugte til det Formaal, de er bevilgede 
til. Derimod er de 916 Kr. anvendte til 
helt andre Form aal, end de er bevilgede , ' , , 
til, nemlig til Forædling og Fremavl af 
Køkkenurter og til Afslutning af Stamme- 
forsøgene med Køkkenurter. Det andet 
Beløb paa 1,200 Kr. har 0stifternes Have- 
selskab faaet, og; d e t  skulde bruges til 
Forbedring af Afsootninè'sforholdAnA.! men 
kun 206 Kr. er brugt til dette Formaal, 
Resten er brugt til andre Formaal, f. Eks. 
til Indkøb af Planter og Frø, samt Tilsyn >, ' 
og Rejser. ; At der af dette Beløb 
bliver _ anvendt nogle Penge til Rejser, 홢 홢 
synes jeg er ganske naturligt; der maa 
være nogle, som sidder inde med Ledelsen 
og Indsigten paa dette Omraade, og der- 
som de vilde rejse omkring i Landet til de 
praktiske l-Iavebrugere og sørge for, at der 
kom en fornuftig Forbindelse mellem dem, 
der avler Frugten, og ; dem, der = aftager 
den, er jeg sikker pää, at Beløbet kunde 
gøre megen Gavn. Men den Anvendelse, 
det nu faar, svarer ikké til Formaålet med 
Bevillingen, og det er meget vanskeligt 
for Finansudvalget at føre Kontrol med, 
hvordan Bevillingen bliver -brugt. Jeg vil 
derfor henstille til den højtærede Land- 
brugsminister at formaa disse Institutioner - ' ' I 
til at bruge Bevillingerne paa den Maade/ 
som er tilsigtet. 1' ; 

Ordfør eren (Rasnius Hansen): J eg 
skal først bemærke, at der i Betænkningen 
findes 3 Samraad vedrørende Landbrugs- 
ministeriets Budget, som jeg ikke omtalte, 
og Grunden dertil er, at de var rejste af . 
et enkelt Medlem af Udvalget. De er nu 
blevet ret udførligt omtalt af det ærede 
Medlem for Københavns '>10de Valgkreds 
(Vilhelm Rasmussen), og navnlig det ene : I 
har givet Anledning til en større Holm- 
gang. 

Med Hensyn til den rationelle Dyrk- 
ning af Hederne i Henseende til Kartoffelavl 
har jeg nærmest den samme Opfattelse som 
de ærede Medlemmer fra , Herning (We- 
stergaard)1 og Give (N. C. Jensen). Jeg 
tror ikke, der er Grund til at give Bevil- 
ling til en Kommission for at faa en ra- 
tionel videnskabelig Undersøgelse heraf, 
jeg tror ikke, det behøves. Det er nemlig 
min Opfattelse, at de Mænd, der bor paa 
og dyrker Heden og skal have deres Ind- 
tægter og afholde deres Udgifter af den 
lille Afgrøde, de kan 홢 faa Hederne til at 


